
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 46 DEL 23/09/2024 
 
OGGETTO: 
Affidamento diretto di appalti di importo inferiore a 5.000 euro per FORNITURA E 
INSTALAZIONE ALTALENA CON PAVIMENTAZIONE ANTITRAUMA ALVEOLARE. 
Codice CIG: B3236F93F5 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Tecnico 
 

Richiamato il decreto sindacale n.1 emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 
21/01/2024 con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici comunali.  
 
Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.27 in data 29/12/2023. 
 
Visti: 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n.96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. n.33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n.36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente. 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti. 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n.296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro NON si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto. 
 
Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa. 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Sentita l’Amministrazione in merito alla necessità di affidare la fornitura e installazione di altalena 
a due posti con relativa pavimentazione antitrauma alveolare da posizionare nel parco giochi 
nelle vicinanze del complesso scolastico di via 8 Marzo; interpellata quindi la ditta F.LLI 
LANZETTI SNC di Lanzetti Marco & C. con sede in Via Carlo Alberto n. 2 – 10060 VIRLE 
PIEMONTE (TO), P.iva: 10385110019, in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione. 
 
Dato atto che la ditta F.LLI LANZETTI SNC di Lanzetti Marco & C. con sede in Via Carlo Alberto n. 
2 – 10060 VIRLE PIEMONTE (TO), P.iva: 10385110019, ha fatto pervenire preventivo fornitura e 
installazione altalena con pavimentazione antitrauma alveolare, registrato al prot. n. 3084 del 
11/09/2024, che quantifica l’importo degli stessi in complessivi Euro 2.945,00 ed oltre Iva di legge, 
ritenuto quindi di provvedere all’affidamento in questione al suddetto operatore economico. 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’affidamento della fornitura e posa in 

questione; 
- l’oggetto del contratto è “FORNITURA E INSTALAZIONE ALTALENA CON PAVIMENTAZIONE 

ANTITRAUMA ALVEOLARE”; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
Il CIG relativo all’affidamento in questione, acquisito tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici 
(PCP) di ANAC è il seguente codice: B3236F93F5. 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, a 
norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI. 
 
In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico. 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il “FORNITURA E INSTALAZIONE 
ALTALENA CON PAVIMENTAZIONE ANTITRAUMA ALVEOLARE”, alla ditta F.LLI LANZETTI 
SNC di Lanzetti Marco & C. con sede in Via Carlo Alberto n. 2 – 10060 VIRLE PIEMONTE 
(TO), P.iva: 10385110019; 

2. di impegnare la spesa di € 2.945,00 oltre ad Iva di legge, al codice 06.01.2 - capitolo 3160 del 
corrente bilancio 2024 in corso;    

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

4. di dare atto che il RUP nella persona di arch. Barbara Garrone, è il responsabile del servizio 
tecnico – ll.pp.; 

5. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online per la 
disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

7. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n.36/2023, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della procedura del presente affidamento. 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                Arch. Barbara Garrone 
                                                                                                                     F.to:  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 23/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B3236F93F5 2024 570 06.01.2 7860 3160 1  3.592,50 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/10/2024 al 14/11/2024. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

Barbara Garrone 
 
 

 


